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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá jedním z úkolů personálního řízení; komunikací,

zpětnou vazbou a dále personální politikou. Teoretická část obsahuje informace o

personálním řízení, jeho složkách. Jedna z podkapitol je věnována zpětné vazbě,

vymezení pojmu zpětné vazby, možnosti jejího poskytování a přijímání. Dále se zde

objevuje téma komunikace a s ní související téma konfliktu. Komunikace se zde dostává

do rozměru vnitrofiremní komunikace. Závěrem je uvedeno několik příkladů z praxe

týkající se komunikace a zpětné vazby. Praktická část je zaměřena na dvě části. Na

porovnání stavu personální politiky v organizaci v období čtyř let a na komunikaci

uvnitř organizace na jednom z oddělení. Je zde popsána situace v oblasti komunikace,

její zhodnocení. Výsledkem je návrh doporučení, která mají za cíl zkvalitnit práci na

oddělení a rozvinout tak jednu ze složek personálního řízení – komunikaci s lidmi

například prostřednictvím zpětné vazby.

Abstract

Dissertation is about one task of personal control - communication, feedback and

personal policy. Theoretic part includes informations about personal control and its

components. One chapter discuss of feedback. Definition of feedback meaning,

availability of its providing and receiving. Communication and its related theme of

conflict appears here. Communication is getting into inner-firm communication. The

end of dissertation includes communications and feedback exercises of working

experience. The practical part is oriented into two parts – on status compare of personal

policy in organisation in 4 years interval and communication inside the organisation in

one department. Communication status and its estimation results in recommended

proposal, which is centered into more professional work in department and develop

one aspect of presonal control - communication using of feedback.
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1. ÚVOD

Tato práce je zaměřena na personální řízení a zpětnou vazbou. Vybrala jsem si

toto téma, abych se zamyslela nad jedním z mnoha aspektů personálního řízení, a to je

komunikace, konkrétně komunikace při poskytování zpětné vazby. Osobně zpětnou

vazbu považuji za důležitý faktor při vedení lidí. Ve společnosti, kterou popisuji

v praktické části, tento druh komunikace, myslím, chybí.

V teoretické části uvádím, co je personální řízení. Z jeho mnoha částí si pak

vybírám jeden z úkolů, které jsou pro práci s lidmi třeba zvládnout, a to komunikaci.

Vymezuji pojem komunikace, její složky. Popisuji, co je konflikt, čím může být

způsoben a jak jej řešit. Celou kapitolu komunikace pak dávám do kontextu

vnitrofiremní komunikace. Jednu z kapitol teoretické části věnuji již zmíněné zpětné

vazbě jako nástroji komunikace ve firmě. Seznamuji s jejími přednostmi, popisem, jak ji

provádět atd. V závěru jsou uvedeny některé příklady z praxe týkající se zpětné vazby a

komunikace.

Praktickou část věnuji případové studii společnosti AXA CZ, kde byla před

čtyřmi lety prováděna analýza personální politiky a byla udělena doporučení pro

odstranění jejích nedostatků. Analýzu prováděla absolventka Fakulty humanitních studií

oboru Supervize a řízení v sociálních a zdravotnických organizacích. Zjišťuji, jak byla

její doporučení naplněna či nikoliv, popisuji společnost s odstupem čtyř let – jak se

změnila co do struktury, velikosti apod. A v další části případové studie se zabývám

jedním z oddělení společnosti AXA CZ, které je „nejmladší“ a stále se potýká

s problémy v oblasti vedení lidí. Zaměřuji se zde na komunikaci a zpětnou vazbu. Na

toto téma provádím šetření a na základě vyhodnocení situace uvádím doporučení pro

oddělení. Cílem praktické části je zhodnotit společnost AXA CZ s odstupem čtyř let a

uvést další doporučení v oblasti personální politiky a zhodnotit jedno z oddělení

společnosti v oblasti komunikace a zpětné vazby a rovněž doporučit opatření pro

zlepšení v dané oblasti.
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2. PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ

Každá společnost (podnik, organizace) může fungovat pouze tehdy, má-li

k dispozici, propojuje a uvádí do pohybu materiální, finanční, informační a lidské

zdroje. Takovému fungování, tedy shromažďování, propojování a využívání zdrojů,

říkáme podnikové řízení. Jednou z částí podnikového řízení je řízení lidských zdrojů

[12, s. 11]. Armstrong označuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i

kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. Oproti tomu se personální řízení, dle

Armstronga, zabývá získáváním, organizováním a motivováním lidských zdrojů

požadovaných podnikem. [1, s. 26, 27] Dle profesora Koubka se personální řízení

zaměřuje se na vše, co se týká člověka v pracovním procesu. Je jádrem a nejdůležitější

oblastí celého podnikového řízení, neboť jsou to lidé, kteří uvádějí do pohybu také

ostatní zdroje a determinují jejich využívání. [12, s. 11]

Řízení lidských zdrojů a personální řízení mají mnoho společného. Například

vychází z podnikové strategie; uznávají, že za řízení lidí jsou odpovědni linioví

manažeři. Personální útvar poskytuje nezbytnou radu a podpůrné služby manažerům,

aby mohli této odpovědnosti dostát. Uznávají, že jednou z jejich nejdůležitějších funkcí

je přizpůsobování lidí neustále se měnícím požadavkům organizace. Přikládají

v systému pracovních vztahů značný význam procesům komunikace a participace atd.

Řízení lidských zdrojů se liší od personálního řízení například tím, že je založeno na

manažersky a podnikatelsky orientované filosofii. Klade větší důraz na roli liniových

manažerů jako realizátorů politiky lidských zdrojů. Je celostním přístupem

orientovaným na všechny zájmy podniku, zájmy členů organizace jsou uznávány, ale

podřízeny zájmům podnikání. [1, s. 39]

Peter F. Drucker označuje řízení znalostních pracovníků1 za „marketingovou

činnost“. Měli bychom se podle Druckera ptát: „Co si přeje druhá strana? Jaké jsou její

hodnoty? Jaké jsou její cíle, co považuje za žádoucí výsledky?“. To, co motivuje dle

Druckera znalostní pracovníky, je totéž, co motivuje dobrovolníky. Dobrovolníci musí

1 Znalostní pracovník je takový, který je vlastníkem výrobních prostředků. Výrobními prostředky jsou
pak jejich znalosti. Jde o zcela přenosné a obrovské kapitálové aktivum. Protože znalostní pracovníci jsou
vlastníky svých výrobních prostředků, jsou vysoce mobilní. [4, s. 23]
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pociťovat větší uspokojení z práce než placení zaměstnanci, a to právě proto, že za práci

nedostávají zaplaceno. Stojí především o náročné výzvy. [4, s. 149]

To, jaký má vedení vztah ke svým zaměstnancům je indikátorem zralosti tohoto

vedení. Dnes, kdy je lidský kapitál jednou z nejvyšších výdajových položek každé

firmy, je nevyužití plného potenciálu zaměstnanců závažným manažerským

nedostatkem. [9, s. 25]

2. 1. Úkoly personálního řízení

Mezi hlavní úkoly personálního řízení patří mimo jiné:

- usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se, aby tento

člověk byl neustále připraven přizpůsobovat se měnícím požadavkům

pracovního místa, být flexibilní

- optimálně využívat pracovních sil v podniku

- formování týmu, efektivního vedení stylu vedení lidí a zdravých mezilidských

vztahů

- personální a sociální rozvoj pracovníků

- dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. [12, s. 15]

Proto, aby tyto úkoly mohly být naplňovány, je třeba provádět analýzu pracovních míst

za účelem stanovení specifických potřeb organizace v oblasti práce; prognózovat a

plánovat potřebu pracovních sil; zpracovávat a realizovat plány směřující k pokrytí této

potřeby pracovních sil; získávat pracovníky potřebné pro plnění úkolů organizace;

vybírat a najímat pracovníky; vytvářet a realizovat programy řízení a rozvoje organizace

práce; motivovat pracovníky a vytvářet a realizovat systémy odměňování pracovníků;

pomáhat zaměstnancům při řešení osobních problémů, které by mohly ovlivnit jejich

pracovní výkon; vytvářet a zajišťovat fungování systému komunikace se zaměstnanci

atd. [12, s. 15]
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Personální úkoly ale neplní pouze personalista2, ale každý, kdo se podílí na vedení

lidí. Každý vedoucí pracovník, který řídí byť jediného pracovníka, už musí vykonávat


[…]


� Odborně zjistit kompetence jednotlivých supervizorů a manažera oddělení

v oblasti komunikace. Dle zjištěných informací individuálně navrhnout

vzdělávací program pro supervizory a manažera.

� Na základě nových pozic pracovních míst ujasnit koordinátorům (supervizoři

jsou o svých pozicích již informováni) role supervizora – jeho funkce, úlohu,

aby se tak předcházelo eventuelním sporům.
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� Společně s vedoucími pracovníky vytvořit plán osobního rozvoje supervizorů a

manažera. Zohlednit zde také oblast komunikace a důležitosti poskytovat a

přijímat zpětnou vazbu.

� Zajistit pro vedoucí pracovníky školení zaměřené na poskytování zpětné vazby

z externích zdrojů. Tento požadavek předat na personální oddělení (HR by mělo

provést průzkum trhu firem, které nabízí školení v oblasti poskytování zpětné

vazby a komunikace, vybrat vhodnou firmu a domluvit spolupráci.)

� Jasně nastavit kanály pro zajišťování zpětné vazby v obou směrech – od

koordinátorů k vedení a opačně. Jinými slovy pevně stanovit setkávání

koordinátorů se supervizory a manažerem, a to jak individuální, tak skupinové.

Jejich četnost, v případě skupinových setkání formalizovat výstupy do zápisů a

ty pak dále poskytnout ostatním zaměstnancům.

� Nastartovat diskusi mezi vedoucími pracovníky a koordinátory ohledně

chybovníku. Zhodnotit jeho potřebnost. Učinit rozhodnutí, jak jej lépe používat

coby zdroj pro poskytování zpětné vazby. Zahrnout jeho obsah do ústního

hodnocení (nemusí tak být zmiňovány pouze chyby). Eventuelně určit jiný

způsob jeho efektivnějšího využití nebo zrušení.

� Ujasnění procesů předávání informací – zda zaměstnanci mají informovat

nejdříve supervizora nebo přímo manažera apod. Tyto informace formalizovat a

předat koordinátorům.

� Využívat potenciál zaměstnanců, kteří mají zlepšovací návrhy, využívat je a

ohodnotit (věstník s externími informacemi – právní změny,…)

� Pokusit se při skupinových poradách oddělení vymezit prostor pro skupinovou

diskusi a pokusit se zde poskytovat zpětnou vazbu dle bodu 4. 3.

� Zlepšit schopnosti přípravy zaměstnanců na vedení hodnotícího pohovoru
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11. ZÁVĚR

„Domnívám se, že zaměstnanci jsou nejcennějším zdrojem společnosti AXA CZ.

Kvalitní práce celé organizace, vzhledem k předmětu její činnosti, je zde, více než jinde,

především výsledkem kvalitní práce každého jednotlivce.“ [10, s. 6] Takto definovala

kolegyně Jedličková potřebnost kvalitních zaměstnanců společnosti AXA CZ v roce

2004. I v roce 2008 výše uvedené, podle mého názoru, stále platí.

Cílem práce bylo představit vývoj společnosti AXA CZ v oblasti personální politiky

v průběhu čtyř let a zaměřit se na současnou situaci v oblasti komunikace a zpětné

vazby na jednom ze dvanácti oddělení.

Šetření uvedená v praktické části dokazují, že společnost prošla velkým vývojem

v oblasti personální politiky a zaznamenala četná zlepšení. Byla naplněna většina z

doporučení, která byla organizaci v roce 2004 udělena. Například: personální oddělení

na rozdíl od roku 2004 zaměstnává odborníka v oblasti personálního řízení; byly

vypracovány popisy pracovních pozic; anketa spokojenosti byla přeložena do českého

jazyka a její výsledky lze sledovat za jednotlivá oddělení zvlášť. Benefitní systém je

upraven a přístupný všem zaměstnancům; systematicky je prováděno zaškolování

nových pracovníků atd. Souvislost s doporučeními kolegyně Jedličkové a současným

stavem však nejsem schopná prokázat. Protože se společnost stále mění, navrhuji další

doporučení v oblasti personální politiky, kterými by se dle mého názoru měla

společnost zabývat.

Dále jsem se zaměřila na jedno z nejmladších oddělení společnosti – na technické

oddělení. To se potýká s problémy v oblasti komunikace, poskytování a přijímání

zpětné vazby, což dokazují výsledky ankety spokojenosti. Byla provedena další šetření,

kterými jsem se snažila dokreslit situaci na technickém oddělení, přijít na příčiny

negativního hodnocení.

Bylo zjištěno následující: supervizoři dávají nejčastěji zpětnou vazbu přímo při

práci. Často se jedná o upozornění na nedodržení postupů, tedy o negativní zpětnou

vazbu. Individuální forma komunikace probíhá především při hodnotících pohovorech.

Zde chybí větší zaměření na pracovníka místo pouze na pracovní výkon. Jsou formálně

nastaveny pravidla pro interní elektronickou komunikaci. Zaměstnanci mají k dispozici

intranet, na společném disku všechna vnitřní sdělení, výsledky ankety SCOPE (které ne

všichni čtou) a další dokumenty. Nově mohou využít informace zasílané elektronickými

novinami AXA News. Stále se očekává zavedení „schránky důvěry“. Na technickém
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oddělení mají zaměstnanci, dle jejich slov, možnost sdělovat své názory a postoje.

Bohužel toho příliš nevyužívají. Z provedených šetření vyplývá, že procesy zajišťující

zpětnou vazbu a komunikaci jsou uvnitř firmy (i na technickém oddělení) nastaveny, ale

nefungují, jak by si zaměstnanci představovali. Prostor pro rozvoj této oblasti vnímám

jak na straně vedení, tak na straně zaměstnanců.

V samém závěru práce uvádím doporučení, která dle mého názoru, mohou

pomoci posunout oddělení v oblasti komunikace a zpětné vazby vpřed. Jak s těmito

informacemi organizace naleží, záleží na přístupu vedení asistenční platformy.
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