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Hodnocení diplomové práce

Název: Zpětná vazba v personálním řízení

Autor: Hana Volfová

Úvod:
Hana Volfová předkládá poměrně rozsáhlou práci věnovanou úloze zpětné vazby v personálním řízení. Při
psaní diplomovéé práce vychází z praktických potřeb organizace, ve které pracuje. Ve své práci velice dobře
navázala na diplomovou práci nazvanou „Diagnostika personální politiky v organizaci a navržení konkrétních
opatření na odstranění jejích nedostatků“ z roku 2004, která se zabývala personální politikou stejné organizace,
popsala současnou situaci v organizaci, s odstupem čtyř let zhodnotila do jaké míry byla naplněna předchozí
doporučení a dále se pak zaměřila na úlohu komunikace a zpětné vazby na vybraném oddělení. Za účelem
získání informací o současném stavu využila několika různých metodických postupů a v závěru navrhla nová
doporučení pro další rozvoj.

Obsah práce:
V teoretické části práce se autorka zabývá personálním řízením jako celkem, přičemž věnuje podkapitoly
personální politice a zpětné vazbě. Další samostatná kapitola se zabývá komunikací. V její podkapitole autorka
rozebírá konflikty, jejich zdroje a úlohu komunikace v prevenci konfliktů. Do teoretické části autorka zařadila
také kapitolu věnovanou příkladům z praxe, což je, dle mého názoru, velmi přínosné.
K této části nemám, až na poměrně četné „překlepy” v textu, žádné připomínky.
Druhá část práce je praktická. Autorka v ní předkládá základní popis organizace, stručně nastiňuje praktický
význam její svojí práce pro organizaci, popisuje použitou metodiku, srovnává stav personální politiky
v organizaci v roce 2004 a 2008, hodnotí také, jak byla či nebyla naplněna jednotlivá doporučení z minulosti a
navrhuje opatření nová. Kapitola č. 9 je věnována spokojenosti zaměstnanců, komunikaci a zpětné vazbě na
technickém oddělení společnosti. Následná kapitola je pak věnována vlastnímu kvalitativnímu výzkumu a to
konkrétně metodě focus group, její přípravě, zvoleným výzkumným otázkám, popisuje skupinu respondentů,
předkládá zjištění a navrhuje doporučení na odstranění identifikovaných nedostatků.
Při čtení praktické části práce jsem zaznamenala několik nedostatků či nesrovnalostí. Organoigram technického
oddělení na straně 49 neodpovídá celkovému organoigramu AXA CZ uvedenému na straně 33. Není zde
zobrazen školitel a metodik a na rozdíl od počtu zobrazených koordinátorů, toto není vysvětleno nikde v textu.
V hodnocené diplomové práci se objevuje také několik chybných odkazů. Na straně 49 je dvakrát uveden odkaz
na přílohu číslo 2, avšak správně má být čtenář odkázán na tabulku č. 2 (případně přílohu č. 1). Na straně 61
je odkaz na kapitolu 10.4.1a) místo na kapitolu 9.4.1.a). Na straně 67 je zmíněn bod 4.3, který však v samotné
práci nemohu nikde najít. Tato pochybení do značné míry narušují čtení práce a ztěžují orientaci v textu.
Dvě ze zvolených výzkumných otázek („Máte prostor pro vyjádření vlastních názorů a postojů?“ a „Víte, jak vás
vidí nadřízený, co se týká plnění vaší práce?“) uvedených na straně 56 jsou uzavřené otázky. V případě
kvalitativního výzkumu a s odvoláním na stranu 15 této práce bych očekávala volbu otevřenějších otázek.
Formulace výzkumné otázky č. 5 je na straně 64 rozšířena (oproti formulaci stejné otázky na straně 56) o
hledisko zpětné vazby. Není však zřejmé, zda došlo k rozšíření otázky až v průběhu focus group, nebo zda se
autorka rozhodla učinit tak ještě před začátkem skupinového rozhovoru. V úvahu přichází také to, že omylem
došlo pouze k vypuštění části otázky při samotném psaní práce.
Na straně 58 se autorka zmiňuje, že respondenti pracující v organizaci déle než dva roky se shodují na tom, že
se komunikace za poslední roky zlepšila. Z přehledu participantů (tabulka č. 4) však jasně vyplývá, že nikdo
z nich není ve společnosti zaměstnán 2 roky a více! V tomto přehledu je taktéž uvedeno, že respondent č. 2 je
muž. Z přepisu rozhovoru na straně 58 je však zřejmé, že jde o ženu. Tyto nesrovnalosti , by, dle mého názoru,
za určitých okolností mohly mít vliv na vyhodnocení výzkumného šetření.
V posledním sloupci tabulky uvedené v příloze č. 1 je uveden rok 2006, domnívám se ale, že se jedná, stejně
jako v tabulce č. 2 (strana 47), o celkové výsledky společnosti AXA CZ za rok 2006.

Užité metody a postupy:
Autorka ve své práci použila výstupů dotazníkového šetření SCOPE z roku 2006 (výsledky z roku 2007 nebyly
v době psaní práce k dispozici), zjištění doplnila výsledky vlastního kvalitativního výzkumu uskutečněného
formou skupinových rozhovorů se zaměstnanci technického oddělení (užitá metoda focus group) a rozhovoru
s ředitelem oddělení lidských zdrojů, věnovala se i studiu dostupné dokumentace.
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Význam práce:
Praktická část práce ve svém rozsahu a dopadu odpovídá magisterské práci. Prakticky autorka prokázala
schopnost organizační, výzkumnou i odbornou. Svým tématem a hlavními myšlenkami je práce velmi dobrá, na
škodu jsou však časté překlepy a některé nepřesnosti a nedostatky v textu (viz výše). Domnívám se, že
předkládaná práce představuje pro organizaci celou řadu podnětů a přínosů. Dle mého názoru může být práce
využitelná zejména vedoucími pracovníky společnosti AXA CZ a oddělením lidských zdrojů.

Úprava práce:
Úprava práce, zejména grafická, zvyšuje přehlednost a srozumitelnost práce. Výboprná práce s odbornou
literaturou byla jednou z podmínek pro úspěšné zpracování práce. Citace odpovídají obvyklým požadavkům,
avšak v seznamu literatury je uvedena autorka Reytmayerováé, i když její správné jméno je Reitmayerová.
V samotném textu se toto pochybení již neopakuje. Bohužel, v celé práci se objevují další poměrně časté
překlepy.

Doplňující otázky:
1. Jak probíhá vzdělávání vedoucích pracovníků organizace v oblasti personální politiky a komunikace na

jednotlivých manažerských úrovních?

2. V kapitole nazvané Spokojenost technického oddělení v číslech (kapitola č. 9.1.) jste zvolila 14 otázek
ankety SCOPE, které byly negativně hodnoceny zaměstnanci technického oddělení v roce 2006. Co vás
vedlo k volbě právě těchto otázek, když některé jiné otázky z ankety (např.: „Mám k dispozici potřebnou
výpočetní techniku, abych prováděl/a moji práci efektivně?“ nebo „Mému podniku se daří rozvíjet
zaměstnance co nejlépe s využitím jejich potenciálu?“) byly technickým oddělením hodnoceny ještě
negativněji v porovnání s hodnocením v rámci celé AXY CZ? Např. vámi zvolená otázka č. 4 měla na
technickém oddělení 67 KPI a v rámci celé AXY CZ 78, zatímco první výše uvedená otázka měla na
posuzovaném oddělení 25 KPI a v rámci celé organizace 73.

3. Uveďte zda (a případně jak a kým) byla hodnoceným zaměstnancům odůvodněna vaše
přítomnost v roli nezúčastněného pozorovatele během jejich hodnotících pohovorů se supervizory.

Domníváte se, že vaše přítomnost mohla mít na výsledky pozorování nějaký vliv a pokud ano, jaký?

4. V kapitole nazvané Doporučení (kapitola č. 10.7.) jste předložila 10 návrhů vztahujících se k hlavním
zjištěním. Doporučila byste organizaci realizovat všechna tato doporučení najednou nebo postupně?
Kterému byste eventuálně dala přednost?

Návrh klasifikace:
Práci doporučuji k obhajobě.
Velmi oceňuji praktický význam této práce. Z důvodu výše zmíněných nedostatků, nepřesností, poměrně I přes
velký praktický význam této práce, který oceňuji, z důvodu výše zmíněným nedostatkům, nepřesnostem,
poměrně častýmch překlepům a několika chybným chybných odkazům, které by se v odborných textech,
zejména pak diplomové práci, objevovat rozhodně neměly, navrhuji hodnocení velmi dobře.

Simona Jedličková V Praze dne 17. června 2008